(30) *Ἡδησε τὸ διατάκτατον.* In codicibus nostris Maz., Med. et Fuk. scriptum inventi διατάκτατον, non in hoc solum loco, sed ubique id nomen occurrit.

(31) *Βλασφημῶν.* Religio fuit Christophorono, vocem hanc quam ecclesiastici scriptores jamdudum Latinam fecerunt, usurpare. Veritatem itaque *convicia iactans*, male omnino; melius vertisset, *impie locutus*. Sic Domitianus apud Suetonium dicit: *Impie locutus est Parmularius*. Nos tamen, Russum secuti, veritus *blasphemare*. Neque enim resuendi sunt hæc verba, quæ tot sacerdotum usus consecravit. Alioqui *Ecclesia* et *apostolorum* et *episcopi* et *catholici* vitanda erunt vocabula: et longa verborum serie obscuranda erit oratio, ne dictio eius prorsus necessariæ asperitate kēdatur. Cyprianus certe in dicta ad Pompeium epistola, cum hunc Irenæi locum suppresso auctoris nomine describeret, verbo *blasphemare* uti non recusavit. Sic enim ait: *Quem Marcion seculus, additis ad crimen augmentis, impudentius ceteris et abruptius in Deum Patrem Creatorem blasphemare instituit*.

PATROL. GR. XX.

A episcopali sede nonus apostolorum successor fuit, docuit, Deum quem lex et prophetæ prædicaverunt, Patrem non esse Domini nostri Jesu Christi. Hunc enim cognosci, illum vero ignotum esse: et hunc quidem justum existere, illum autem bonum. Huic deinde succedens Marcion, natione Ponticus, scholam latius propagavit, impudentissime blasphemans. Idem porro Irenæus postquam immensam voraginem materiæ illius variis erroribus involutæ quam Valentinus invexerat, uberrime explicuit, occultam ac latenter illius fraudem tanquam abditi serpentis denudat. Alium præterea quendam nomine Marcum eodem tempore exstitisse scribit, magicarum præstigiarum peritissimum. Sed et profanas eorum hominum initiationes, et abominanda mysteria declarat his verbis: «Quidam enim eorum thalamum nuptiale construunt, et misterium peragunt, verba nescio quæ super his qui initiantur, concipientes, easque spiritales nuptias esse affirmant, ad formam et exemplum cœlestium conjugiorum. Alii vero initiandos adducunt ad lavacrum, et mergentes, hæc proferunt verba: In nomine ignoti omnium Patris, in Veritate omnium matre, in eo qui descendit 125 in Iesum. Alii rursus Hebraica quædam pronuntiant nomina, ut majorem initiandis pavorem inculant.» Sed Hyginus post quartum episcopatus annum mortuo, Romanæ Ecclesiæ sacerdotium suscepit Pius. Alexandrinæ vero cum Euinenes tredecim annos explessit, Marcus in ejus locum antistes designatus est. Quo deinde post decem pontificatus annos mortuo, Alexandrinæ Ecclesiæ administrationem Celadion accepit. At Romæ cum Pius anno episcopatus sui quinto decimo vitam cum morte commutasset, Anicetus Ecclesiæ illius Antistes factus est. Hujus temporibus se in urbem Romam venisse scribit Hegesippus, ibidemque ad Eleutheri usque episcopatum continuo permansisse. Eadem tempestate præ ceteris omnibus florebat Justinus, sub habitu philosophi verbum Dei prædicans, et scriptis voluminibus pro fide nostra propugnans. Qui in libro *adversus Marcionem* eum adhuc super-

(32) *Εὔτονώτατα διαπλύσας.* Nicephorus in lib. iv. cap. 3, habet διαπλεύσας, quod non prob. Scio quidem a poetis διαπλώσας dici pro διαπλέύσας· sed hic non videtur convenire. Quare maius vertere hoc loco explicare, eo sensu quo Eusebius in posterioribus libris dicit, ηπλωτὸ τὰ γράμματα, proposita sunt edicta.

(33) *Πρὸς τὸ μᾶλλον καταπλήξασθαι.* Nostri codices Maz., ac Med. cum Fuk. et Savil. scriptum habent καταπλῆξαι. Atque ita leguisse videtur vetus interpres Irenæi in cap. 48 libri primi. Sic enim vertit, ut stupori sint rel perterrent eos qui sacramentur.

(34) *Μετὰ τέταρτον τῆς ἐπισκοπῆς ἔτος.* Rufinus leguisse videtur κατὰ τέταρτον. Sic enim vertit: Quarto autem episcopatus sui anno cum decessisset Hyginus, Romanæ Ecclesiæ sacerdotium Pius suscepit. Porro nomen Pii qui succedit Hyginus, in codicibus nostris Maz., Med. et Fuk. non circumfleuit, sed acutum in prima syllaba. Idque rectius puto.

stitem fuisse dum scriberet, testatur his verbis: «Præterea, inquit, Marcionem quemdam Ponticum novimus, qui etiamnum superest, docetque discipulos suos alium quemdam invocare Deum maiorem mundi hujus Conditore. Qui quidem dæmonum adjutus a xilio, plurimos mortales per universum orbem in duxit ut impie loquerentur, negarentque universi

istem patrem esse Christi: alium vero quemdam longe illo præstantiorem, hoc universum condidisse affirmarent. Omnes tamen eorum sectatores, Christiani, ut diximus, appellantur; eodem modo quo philosophis, tametsi diversæ sint sectæ ac sententiae, commune nihilominus ex philosophia nomen est inditum. Paueis deinde interjectis hæc subjungit: «Estetiam. inquit, liber a nobis compositus adversus omnes quæ unquam fuerunt haereses: quem librum vobis, si ita videbitur, legendum trademus. Idem porro Justinus, præter opuscula quæ adversus gentiles docissime elaboravit, alias etiam libros, qui fidei nostræ defensionem continent, imperatori Antonino cognomento Pio, et senatui Romano nuncupavit. Ipse enim in urbe Roma domicilium habebat. Cæterum in *Apologetico*, ipse de se quisuam esset et unde oriundus, declarat his verbis.

126 CAPUT XII.

De Justini Apologetico ad Antoninum.

Imperatori Tito Aelio Adriano Antonino Pio Cesari Augusto, et Verissimo filio Philosopho, et Lucio Philosophi quidem Cæsaris naturali filio, Pii autem adoptivo, doctrinæ amatori: senatui quo-

(53) Ος δὴ καὶ γράφας κατὰ Μαρκιωρος. Memore vero hic lapsus videatur Eusebius noster, qui Justini verba que infra citantur, desumpta esse putavit ex ejus libro *adversus Marcionem*. Atqui desumpta sunt ex secundo Justini *Apologetico*, pag. 70 editionis Parisiensis. Nicephorus in lib. iv, cap. 6, ubi omnes Justini libros recenset, mentionem facit libri *contra Marcionem*, ex coque citat hunc locum quem hic adducit Eusebius; sed animadverte debuerat Nicephorus, Eusebium memorie vitio lapsus fuisse. Neque enim verum est, quod Langus interpres Nicephori exagitavit, Justinum eadem verba usurpasse in duobus libris, id est, in *Apologetico* et in libro *contra Marcionem*. Eusebius qui em infra cap. 17. ubi omne Justini libros enumerat, illius *contra Marcionem* libri mentionem facit. Potest tamen excusari Eusebius. Id enim solum dicit, Justinum scriptisse librum *contra Marcionem*, ejusque mentionem facere tanquam hominis qui auctio vitam agebat domi ipse scriberet. Atque hæc duo probat Eusebius ex Justinis loco qui est in *Apologetico* II. Ita prorsus explicandum est hic Eusebius locus qui in eo solum peccavit, quod obscurus locutus est. Unde ansam erroris præbuit Nicephoro.